ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 030/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL- JAIR MESSIAS BOLSONARO, AO SENHOR

GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA

SURGERINDO A INCLUSÃO DOS POLICIAIS MILITARES NA PRIORIDADE DA

VACINA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Nossa solicitação prende-se a extrema necessidade de incluir a classe dos policiais militares

como prioridade no plano de vacinação da COVID-19, aja visto que os mesmos são

considerados linha de frente, pois a segurança pública atua diariamente para manter a ordem no

município, principalmente na questão do cumprimento do decreto estabelecido neste momento

crítico que estamos vivendo, nada mais justo que os mesmos tenham a oportunidade de serem

imunizados. Ressalto que muitos policiais já foram à óbito em cumprimento do seu dever em

nosso Manacapuru, no Estado do Amazonas e em todo o mundo, cito o falecimento do 1º SGT

PM Vacy de Oliveiro Castro no último dia 26 de janeiro de 2021 vítima da COVID-19, ele foi

um dos muitos que foram infectados em serviço. Vale lembrar que, enquanto dormimos no

conforto dos nossos lares, são eles que estão nas ruas pondo em risco suas vidas para

proporcionar a segurança da nossa família. Com isso se faz necessário que tenham o

reconhecimento por parte das autoridades competentes, sendo incluídos no grupo de prioridade

na vacina.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 08 de fevereiro de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com